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Chapter 1

Introduction

In this thesis we will introduce an e�cient algorithm for automatically
�nding a solution to a standard jigsaw puzzle. A jigsaw puzzle is a common
puzzle that consists of an image divided into many small pieces. Solving the
jigsaw puzzle involves assembling these pieces together to form the original
image.

An automatic solution to a jigsaw puzzle is a highly non trivial problem.
It becomes even more complex if information about the desired solution, i.e.
the original image, is not available. The existing algorithms are usually based
on various techniques used in manual solving. Although several automatic
methods solve the problem e�ciently, none of them were designed to solve
very large puzzles, i.e. more than a thousand pieces.

The automatic solving of jigsaw puzzles has many applications, namely in
image reconstruction, computer vision, robotics, combinatorial optimization
and other �elds of applied mathematics. Existing automatic methods also
provide insight into computer e�ciency compared to classical manual solving.

1.1 Problem formulation

In this thesis, the term automatic solution to a jigsaw puzzle by computer
will mean a process of solving the puzzle where only a minimum of human
intelligence is required and most of the logic is handled by a computer.

The input of this process is a set of digitally scanned images of puzzle
pieces. This is the only input; we do not use other information like the desired
assembled image, which is usually available at the top of the jigsaw puzzle box.

The algorithm extracts the pieces from the input images and assembles an
anticipated solution of the puzzle. The problem of puzzle assembling itself can
be de�ned as an optimization problem of �nding the con�guration maximizing
local compatibility of neighbouring pieces.

The output is an image of these pieces in a geometrical con�guration cor-
responding to the anticipated solution. This image should be very similar to
that of the manual solution (Figure 1.1).
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Figure 1.1: Automatic solving of puzzles.

Puzzle type speci�cation

We will focus on jigsaw puzzles where each piece has four edges that can
connect to other pieces by uniquely corresponding indents and tabs. This
representation corresponds with a model where each piece is a square and the
solution is a convenient placement of these squares in a rectangular grid. This
abstraction is also known as an instance of square-tilling problem [11].

1.2 Di�culties of the problem

The problem of solving a jigsaw puzzle is not only theoretically intriguing
but also technically challenging.

First of all the jigsaw digitalization process introduces several di�culties.
Discrete input data obtained by a scanner usually contain several kinds of
noise and speci�c types of error, e.g. shadows or refections. This dramatically
a�ects the quality of extracted data. For these reasons, very robust processing
methods and techniques are necessary.

Moreover, the fact that we do not have information about the desired
solution makes the problem very hard. In general, the problem of �nding a
solution to this type of puzzle is NP-complete [11]. This means that no e�cient
polynomial algorithm is known. This complexity has also lead to production
of puzzles with high rewards for �nding solution [12].

Although the variability of pieces in shape and colour can help to deter-
mine matching edges in the solution, it is still very challenging to develop
combinatorial method that can e�ectively use the noisy information

In conclusion, it is very hard to design a reliable algorithm that can handle
jigsaw puzzles with a very large number of pieces.
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Chapter 2

Background

Because of a interesting nature of the problem, many attempts of computer
solving of real jigsaw puzzle were made.

One of the �rst results is from Freeman and Gardner [1] followed by many
papers [2] [3] [4]. These earlier approaches were rather simple and used only
information about shape of the pieces. However they were able to assemble
the puzzles of size a few dozens of pieces.

The raising performance of modern computers and possibility to process
more information allowed development of more sophisticated methods. The
�rst attempt was to use each piece's colour together with shape from Chung,
Fleck and Forsyth [5]. Their work also showed the new combinatorial approach
of transforming the problem into an instance of the Travelling Salesman Prob-
lem [13]. As demonstrated, this method was able to solve the puzzle of size 54
pieces.

Later methods [6] [7] improved the quality of piece's shape extraction.
Precise information of the shape was shown as key aspect during successful
solving and allowed to develop methods able to solve puzzles of more than 100
pieces.

The project of Atsmon and Varon [8] from 2009 dramatically improved the
technique of extracting the shape information. To obtain high precision was
each piece scanned three times; twice from the front side, against the back-
ground of di�erent colour, and once from the back side. Data obtained by this
method was good enough to assemble the biggest puzzles yet of size 572 pieces.

The general nature of solving a jigsaw puzzle also helped the development
of methods of other connected problems. One of them is solving a puzzle where
each piece is a square which implies we can not use any shape information. The
best result in this area is from Cho, Avidan and Freeman [9] whose probabilistic
algorithm was able to solve puzzle of size 400 pieces. We must note, this
puzzles were obtained synthetically, by digital dividing of the picture into
squares. Data of this type does not contain many kinds of noise present in the
extracted colour from digitalised real puzzle.
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Finally, one of the curious methods of piece-wise compatibility checking
used the "mechanic oraculum"[10]. This oraculum was able to physically check
if the given pieces were really shape compatible.

To sum up, many previous approaches were made to solve the de�ned
problem with various results. Most of them use only the shape information
of the pieces and can be improved in several ways to possibly achieve better
results.
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Chapter 3

Method overview

Our proposed method for solving of jigsaw puzzles is improving techniques
used in prior approaches discussed in the background chapter and also invent-
ing some new. The method is primarily designed to be able successfully and
e�ectively solve the puzzles of sizes which were not possible to solve before.
The intended performance was also con�rmed during testing when the method
was able to solve the puzzle of size more than thousand of pieces beating the
former best result in this area. The method itself consists from several consec-
utive steps resulting to �nal solved puzzles.

The input data consists of images obtained by scanning puzzle pieces on
a standard scanner. To improve the precision of piece features extraction, we
use a similar approach as in [8]. This involves scanning of the pieces from both
the front and the back side (Figure 11.1, 11.2), but with a di�erence that we
need to scan the front side only once.

Extracting the pieces from the images requires a multi-stage process. The
shape of pieces is for higher quality extracted separately from the images of
their back sides. This shape is later mapped back to the images of pieces
scanned from the front side. The colour and other features required during
later puzzle solving are also extracted during the preprocessing.

The assembling of the puzzle is due to a high complexity of the problem
done using combined heuristic algorithm similar to work [5]. We assemble
the puzzle in two steps: assembling a frame and assembling an interior of the
frame.

To solve the frame, we use reduction of the problem into a restricted case
of a max-cost bipartite matching [15]. Solving the interior involves a greedy
algorithm with limited backtracking.

Finally, the obtained combinatoric solution is transformed into a desired
output image. On this image are the input pieces in a con�guration forming
the expected solution of the puzzle.
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Chapter 4

Data extraction

Data extraction means extraction of parameters of each puzzle piece from
the input images. This information contains each piece's shape and colour
along its edges. We use this information to create an internal representation
of each piece.

Piece is internally represented by four edges which can be used to connect
another pieces. For each edge we store its shape as a sequence of points along
particular part of piece's boundary. Moreover, for each this point we store an
average colour of the piece in its neighbourhood.

High precision extraction of puzzle pieces

The extracting of the pieces' parameters is not an easy task. Simple meth-
ods often do not provide su�cient results and more sophisticated approaches
are required.

First, we tried a method of scanning puzzle pieces using a standard image
scanner, we placed the pieces at the scanner and scanned them against a
contrast background. Despite using various scanners and scanning in a high
resolution, this method did not provide su�cient precision. This was caused
by three main errors shown on the Figure 4:

1. The shadow around the pieces caused by the scanner's light.

2. Capturing parts of pieces which are not visible in an assembled puzzle.

3. Similarity of piece's colour to background colour.
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Figure 4.1: Three main errors of scanned pieces.

To overcome these limitations, we use a more sophisticated approach. We
found that scanning puzzle pieces from the back side does not contain any
of mentioned errors. Although this does not provide any information about
colour of pieces, it allows us to precisely extract their shape. Knowledge of the
shape can be then used in a signi�cant improvement of the image segmentation
in the previously described method.

To apply this observation we scan each piece two times. First, we scan the
puzzles as described in the �rst approach (Figure 11.1). For each front scan we
also create a corresponding back scan. In the back scan, we simply �ip all the
pieces on the scanner and make a picture with back sides of each piece (Figure
11.2). For correct identi�cation of corresponding pieces we need to create this
back scan in a con�guration, when each piece is approximately at the same
location as in the original scan. It is also critical to scan the images in the
same resolution to have the same scale for all pieces.

The extracted shapes from the back scan are then used during the process-
ing of original images when the problem is reduced to image segmentation into
objects with a known shape.

After the segmentation we split the shape of each piece into four parts
corresponding to its four edges.

Finally, extracting of the colour along the edges, we obtain the desired
internal representation of the pieces.

The described multistage approach of extracting the shape and colour in-
formation of the pieces from di�erent images produces the data with very high
quality.

4.1 Shape extraction from back scan

As described, shape extraction of the puzzle pieces is executed on the im-
ages of their scanned back sides. This images does not contain any signi�cant

[…]


The results indicates the performance of the method is dependant on the
quality of input data. However the method is able to solve the puzzles of size
1008 pieces even on the low resolution 75 dpi of input data.

It is required to have a higher resolution of input data to successfully solve
the puzzles of bigger size than for the puzzles with a lower number of pieces.

The very low resolution causes a insu�cient precision of the extracted shape
and colour. This makes di�cult to distinguish matching and non-matching
edges based on their compatibility score. The method can then fail because of
�nding the wrong solution of the frame or the wrong �lling of the interior of
the frame.

8.2.2 Shape-only case

To measure the importance of the shape and colour information we tested
the method in a con�guration using only the shape information. This approach
is similar to previous methods which were concentrated exclusively on using
only this type of information.

Using the shape information only was achieved by setting the coe�cients
de�ned in the section 5.1.3 to the values α = 1, β = 0, γ = 0, δ = 0. Testing
showed, the method was able to successfully solve all tested puzzles on resolu-
tion 100 dpi and some of them also on lower resolutions. However, in most of
the cases, the solving of the frame required more iterations than in the case of
using both the shape and colour information.

This experimental testing pointed on the fact, the using of shape informa-
tion only is enough to successfully solve even very large puzzles.

8.2.3 Running time

The stated results provide the insight of the method's e�ciency measured
in the time necessary to solve the particular puzzle.

The testing stated approximately quadratic dependency of the running
time based on the number of pieces. This dependency is mostly given by the
compatibility table computation phase. In this phase is computed the score
for every pair of edges.

On the other hand, the puzzle frame solving phase as the only one with
the theoretical exponential complexity was usually done in a few iterations of
the algorithm and did not a�ected the running time of the method.

The dependency of the running time based on the resolution is mostly
linear. This is based on the fact, the majority of the used algorithms is linearly
dependant on the length of piece's edges.

The running time in con�guration with two execution threads was approx-
imately half of the running time with one execution thread. This showed a
very good parallelisation capability of the method.
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In conclusion, the experimental analysis showed the running time of the
method is mostly based on the resolution of the inputs and the size of the
puzzle.

8.2.4 Memory requirements

The size of operating memory required by the method is dependant on
several factors.

Memory requirements shows approximately quadratic dependency based
on the number of pieces. This fact is based on structures used to store the
data, especially on the table storing the compatibility score for every pair of
edges.

On the other hand, a constant information in this table for every pair of
edges caused that the resolution of input data does not have a big impact
on the size of required memory. Slightly lower memory requirements were
based on a less amount of the information describing the pieces itself. This
information contains the shape and the colour description of pieces along the
edges and its size is therefore dependant on the length of the edges de�ned by
the used resolution.

Overall memory requirements were therefore dependant mostly on the size
of the puzzles.
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Chapter 9

Discussion

The algorithm itself achieves very good results and solves the given problem
successfully. Moreover some extensions and applications can be made.

The proposed method can be extended in several ways. One of them is
ability to solve puzzles of arbitrary shape similarly to work [6]. Another in-
teresting extension could be application of the method during designing of a
robotic system capable to mechanically solve the real puzzle.

The developed algorithms and techniques can be applied in other areas as
well. For example the fast method used for determining the optimal layout
of two matching edges can be used in applications of noisy curves matching.
Next, the method of matching the shape of the piece on its image can be used
in areas where the using of Hough transform is impractical or impossible.

To sum up, the method can be further extended to greater capability.
Moreover the developed algorithms touch some connected areas and the results
can be applied in this areas as well.
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Chapter 10

Conclusion

In this thesis we introduced a new algorithm for the automatic solution of
digitalised jigsaw puzzle. In many areas this algorithm uses more sophisticated
methods than previous work. The algorithm consisted on several consecutive
phases.

First, we showed how parameters of scanned pieces can be precisely ex-
tracted. This is the the base aspect of the successful solving of the puzzles.
Next, we used an advanced method of measuring piece-wise similarity. In this
method we used a score-based on the shape and colour compatibility of opti-
mal geometric layout of given pieces. During the assembling of the pieces we
used a two-step algorithm of solving the frame �rst by reducing the problem
to the max-cost bipartite matching and solving the interior second using the
greedy algorithm with limited backtracking. Finally we showed the method of
solution visualisation into a highly coherent image.

We suggested how the method can be e�ectively implemented and paral-
lelised and also provided the implementation in C++. Testing showed this
method was able to solve the puzzles of greater size than all previous ap-
proaches when it solved the puzzle of size more than 1000 pieces. Results also
indicated the success of the method depends on the quality and resolution of
input data especially on the quality of shape information.

At the end we discussed the possible extensions and application of the
method and the specially developed algorithms for this task.
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Chapter 11

Attachment

11.1 Source code and testing data

The implementation of the algorithm together with testing data are located
on the enclosed compact disc with the directory structure:

./src implementation source code in C++ language

./doc documentation of the source code

./bin a compiled binary for Unix system

./input input data for the puzzles of size 80, 208, 572 and 1008

./output solved puzzles of size 80, 208, 572 and 1008

./thesis an electronic version of this thesis

40

11.2 Example input 1

Figure 11.1: Input image with the front sides of bright puzzle pieces scanned
against the dark background.

Figure 11.2: Corresponding image with the back sides of pieces.
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11.3 Example input 2

Figure 11.3: Input image with the front sides of dark puzzle pieces scanned
against the bright background.

Figure 11.4: Corresponding image with the back sides of pieces.
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11.4 Solution to a 80-piece puzzle

Figure 11.5: Output image with the solution of the 80-piece puzzle.
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11.5 Solution to a 208-piece puzzle

Figure 11.6: Output image with the solution of the 208-piece puzzle.
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11.6 Solution to a 572-piece puzzle

Figure 11.7: Output image with the solution of the 572-piece puzzle.
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11.7 Solution to a 1008-piece puzzle

Figure 11.8: Output image with the solution of the 1008-piece puzzle.
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