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Náročnost zadaného tématu x

Míra splnění zadání x

Rozsah práce x

Struktura textové části práce x

Analýza x

Vývojová dokumentace x

Uživatelská dokumentace x

Jazyková a typografická úroveň x

Návrh a design implementace x

Kvalita zpracování softwarové části x

Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Téma předložené bakalářské práce je rozsáhlé a relativně obtížné – k řešení bylo potřeba
využít komplexních znalostí z oblasti digitálního zpracování obrazu a rozpoznávání. Student
provedl velmi důkladnou rešerši existujících přístupů, analyzoval algoritmy vhodné k řešení
dílčích problémů a jejich úpravami pak navrhl velmi efektivní metodu. Při řešení student
prokázal výborné programátorské znalosti, zvláště při optimalizaci výpočtů, a schopnost
samostatné práce. Navržená metoda dosahuje lepších výsledků než metody nalezené při
rešerši. Všechny požadavky ze zadání práce byly úspěšně splněny. Na jejím základě bude
možné vytvořit vědecký článek vhodný k publikovaní v kvalitním časopise nebo na
mezinárodní konferenci.

Nejzávažnější nedostatky:

V textu se místy vyskytují překlepy a gramatické chyby, které zbytečně ztěžují jeho
srozumitelnost. Součástí práce by měla být uživatelská dokumentace, i když je ovládání
programu jednoduché.

Další poznámky:

Na základě pravidelných konzultací potvrzuji, že student je autorem předložené bakalářské
práce.
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Návrh známky x

Datum: 13.6.2011

Podpis: Mgr. Jiří Sedlář

Poučení k formuláři pro hodnocení informatických bakalářských prací

Tento formulář je určen pro hodnocení vedoucího i oponenta bakalářské práce, která má
formu softwarového projektu. Bakalářské projekty jiných typů (teoretická práce, srovnávací
studie apod.) budou hodnoceny pomocí standardních textových posudků.

Jednotlivá políčka vyplňte nejlépe elektronicky (lze případně i ručně), je možné zaškrtnout i
dvě sousední políčka (např. pro hodnocení typu 'něco mezi odpovídající a slabší'), a to i u
návrhu výsledné známky. Pokud některá položka nemá vzhledem k práci smysl (např.
stabilita aplikace u práce bez vlastní implementace), položku nevyplňujte. Výsledná
navrhovaná známka nemusí být žádným ‘průměrem’ hodnocení jednotlivých kritérií. Pokud
některé položky hodnotíte jako slabší nebo nevyhovující, v sekci Nejzávažnější nedostatky
popište důvody vašeho hodnocení a zjištěné nedostatky.

Výklad stupňů hodnocení:
 excelentní znatelně lepší/rozsáhlejší/dokonalejší než je pro Bc práci požadováno
 odpovídající přiměřené Bc práci, student splnil to, co měl
 slabší výhrady ke kvalitě, rozsahu, hloubce nebo zpracování
 nevyhovující neodpovídá požadavkům na Bc práci, práce nemá být obhájena

Vyplněné a ručně podepsané (i v případě elektronického vyplňování) hodnocení odevzdejte
na sekretariát KSI, elektronickou verzi pošlete na sekretariat@ksi.ms.mff.cuni.cz. Pokud máte
emailový kontakt na autora práce, pošlete posudek i jemu.
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